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GESTIONE DEL PATRIMONIO

DETERMINAZIONE

PROCEDURA APERTA PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI RELATIVI AL
PADIGLIONE 5 NUOVE PATOLOGIE - PROGETTO P/13/2020 - PADIGLIONE 5 – NUOVE
PATOLOGIE (POLO TRAPIANTI E MALATTIE DIGESTIVE) - RISTRUTTURAZIONE E
ADEGUAMENTO FUNZIONALE POST COVID-19 (CUP F34E20000670002) -
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE - ARCHITETTONICA,
STRUTTURALE E IMPIANTISTICO-PRESTAZIONALE DEL PADIGLIONE 5 – ALA B:
RIQUALIFICAZIONE DELLE DEGENZE DELL’ALA B - INTERVENTO AI PIANI P2, P3 e P4
(CUP F37H18002640002) - -INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE -
ARCHITETTONICA, STRUTTURALE E IMPIANTISTICO-PRESTAZIONALE AFFERENTI
AL PADIGLIONE 5 (2° fase) ALA A (CUP MASTER F37H18002650002) CIG 85743311C8 -
VALIDAZIONE DEL PROGETTO PG n. 233 del 5/01/2021 - APPROVAZIONE VERBALI DI
GARA ED AGGIUDICAZIONE

OGGETTO:

IL DIRETTORE

 la delibera n. 65 del 22/02/2021 ad oggetto "Riorganizzazione dell'area tecnica - UlterioriRichiamata
provvedimenti";
 

:Premesso che
- con delibera di Giunta Regionale n. 1149 del 16 luglio 2018 ad oggetto "Assegnazione finanziamenti
all'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna e contestuale approvazione disciplinare per liquidazione
risorse" la Regione Emilia - Romagna destinava all'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna un
finanziamento per la realizzazione, fra l'altro, dei seguenti interventi afferenti al primo stralcio funzionale del
Primo orizzonte temporale:
 

 DESCRIZIONE INTERVENTO Risorse Regionali
a) Riqualificazione delle degenze dell'Ala B - Intervento ai piani

P2,P3 e P4
€ 4.607.450,00

b) Riqualificazione funzionale-architettonica, strutturale e
impiantistico-prestazionale afferenti al padiglione 25-27-28 (Ala B
e Ala H)

€ 1.610.000,00



c) Riqualificazione funzionale-architettonica, strutturale e
impiantistico-prestazionale afferenti al padiglione 5
 

€ 9.304.050,00

- con delibera di Giunta Regionale n. 1536 del 9 novembre 2020 ad oggetto "Modifica alla propria
deliberazione 1149 del 16 luglio2018 - Assegnazione all'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna di
finanziamento per la realizzazione dell'intervento "Padiglione 5 - Nuove patologie (Polo trapianti e Malattie
Digestive) - Ristrutturazione e adeguamento funzionale post Covid-19", la Regione Emilia-Romagna ha
destinato all'Azienda il finanziamento, originariamente assegnato alla stessa per la realizzazione
dell'intervento "Riqualificazione funzionale-architettonica, strutturale e impiantistico-prestazionale afferenti
al padiglione 25-27-28 (Ala B e Ala H)", per la realizzazione dell'intervento denominato "Padiglione 5 -
Nuove patologie (Polo Trapianti e Malattie Digestive) - Ristrutturazione e adeguamento funzionale Post
Covid-19";
 

 che:Dato atto
- con determina n. 408 del 5 febbraio 2018 l'Azienda USL di Bologna aggiudicava l'accordo quadro con
unico operatore economico per servizi di ingegneria e architettura al RTP con capogruppo Arch. Marco
Rizzoli (e con mandanti:Polistudio AES Società di Ingegneria, Mario Cucinella Architects Srl, Stiem
Engineering Soc. Coop, Prisma Engineering Srl, MR Energy System Srl, Ing. M. Majowiecki, Dott. Piero
Cavarocchi, Ing. T. Trombetti e Contec Consulenza tecnica e servizi di ingegneria Srl);
- con nota PG. 4321 del 13 febbraio 2020 l'Azienda USL di Bologna, nell'ambito dell'accordo quadro
sopracitato, affidava al RTP con capogruppo l'Arch. Rizzoli l'incarico di progettazione esecutiva del
Padiglione 5 Ala A dell'Azienda ospedaliero-Universitaria di Bologna Policlinico di S.Orsola;
- il progetto esecutivo relativo all'incarico sopracitato è stato consegnato in data 8 maggio 2020 (agli atti PG
13817 del 8 maggio 2020);
 

 che:Considerato
- l’emergenza COVID ha imposto alcune riflessioni sul layout dei reparti di degenza nelle strutture
ospedaliere: percorsi, spazi per vestizione e svestizione, distanziamenti, sale attesa, impianti di
climatizzazione, pressione, gas medicali, ecc., così come riportato anche nei documenti e nelle circolari
emanate dal Ministero della Salute, dalla Regione, dall’OMS;
- con determina n.516 del 16 settembre 2020 questa Azienda affidava, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a)
del D.L. 76 del 16 luglio 2020, al RTI Arch. Marco Rizzoli (Capogruppo mandatario) - Ing. Tommaso
Trombetti - Stiem Engineering Società di Ingegneria - Società Cooperativa l'incarico di integrazione
dell'attività di progettazione esecutiva del Pad. 5 - Nuove Patologie Ala A e Ala B delll'Azienda
Ospedaliero-Universitaria di Bologna a seguito dell' emergenza COVID-19;
 

 che il progetto esecutivo, redatto dai professionisti sopracitati (agli atti PG 32500 delConsiderato
3/11/2020), si compone di due stralci funzionali e funzionanti (n. 2 lotti), i cui quadri economici risultano i
seguenti:

Quadro Economico Intervento LOTTO 1 (Ala A -  



Ala B)
Capo A – Lavori Importi (€)
A.1  Lavori edili 2.704.218,95

A.2 - Demolizioni 499.259,97

A.3 - Strutture (torri SM1+SM2+SM3+Sm4) 2.855.671,90

A.4 - Impianti elettrici e speciali 2.207.711,23

A.5 - impianti termomeccanici 3.608.607,54

Sommano Lavori 11.875.469,59

A.6 - Oneri per la sicurezza 283.100,67

Totale Lavori - Capo A 12.158.570,26
Capo B - Somme a disposizione  

B.1 - Spese tecniche, collaudi 485.387,51

B.2 - Arredi, attrezzature e tecnologie informatiche 474.627,50

B.3 - Imprevisti 121.664,16

B.4 - IVA e altri oneri fiscali 2.912.854,87

Totale Somme a disposizione - Capo B 3.994.534,05
Arrotondamenti e incentivi art. 113 D.Lgs.50/2016 206.695,69

Totale Quadro economico (A+B) 16.359.800,00
 

 

Quadro Economico Intervento LOTTO 2 (Atrio)  

Capo A – Lavori Importi (€)
A.1  Lavori edili - finiture 633.713,43

A.2 - Strutture 422.547,34

A.3 - Impianti elettrici e speciali 225.209,91

A.4 - impianti termomeccanici 116.701,15

Sommano Lavori 1.398.171,83

A.5 - Oneri per la sicurezza 25.000,00

Totale Lavori - Capo A 1.423.171,83
Capo B - Somme a disposizione  

B.1 - Spese tecniche, collaudi 120.000,00

B.2 - Arredi, attrezzature e tecnologie informatiche 14.008,20

B.3 - Innovazione tecnologica per la comunicazione 300.000,00

B.4 - Imprevisti (completamenti) 820.000,00

B.5 - - IVA e altri oneri fiscali 588.979,60

Totale Somme a disposizione - Capo B 1.842.987,80



Arrotondamenti e incentivi art. 113 D.Lgs.50/2016 33.840,37

Totale Quadro economico (A+B) 3.300.000,00

Visto il quadro finanziario dell'intervento come sotto riportato:

Quadro finanziario intervento  

Risorse regionali (D.G.R. n. 1149/2018 e D.G.R. n.
1536/2020)

€ 15.521.500,00

Risorse aziendali (donazioni per investimenti) € 838.300,00

Totale Finanziamenti già individuati € 16.359.800,00
Finanziamenti ancora da assegnare € 3.300.000,00

Valutato inoltre che
- per l'esecuzione completa degli interventi sopracitati, le risorse finanziarie necessarie a coprire l'intero
intervento sono state compiutamente individuate e i relativi iter di ammissione a finanziamento risultano
perfezionati solo per quanto riguarda il primo stralcio funzionale (lotto n. 1) mentre per il secondo stralcio
funzionale (lotto n.2) non sono ancora state assegnate;
- è stato ritenuto comunque opportuno procedere con l'indizione di un'unica gara di appalto per
l'affidamento dei lavori relativi ai due lotti funzionali, ancorchè l'esecuzione dei lavori del secondo lotto resti
subordinata all'effettiva assegnazione delle relative risorse finanziarie, ai sensi dell'art. 1, comma 5, del D.L.
32/2019, convertito in legge 55/2019;
 
Richiamata
- la Deliberazione n. 292 del 11/12/2020 con cui è stato approvato il progetto esecutivo dei citati lavori, così
denominati:
1. Riqualificazione delle degenze dell'Ala B - Intervento ai piani P2, P3 e P4" (CUP F37H18002640002);
2. Riqualificazione funzionale-architettonica, strutturale e impiantistico-prestazionale afferenti al padiglione
5 (2° fase) Ala A (CUP MASTER F37H18002650002);
3. Padiglione 5 - Nuove patologie (Polo Trapianti e Malattie Digestive) - Ristrutturazione e adeguamento
funzionale Post Covid-19 (CUP F34E20000670002);
per un importo complessivo di € 19.659.800,00, IVA inclusa, finanziato con le risorse regionali di cui alle
D.G.R. n. 1149 del 16 luglio 2018 e D.G.R. n. 1536 del 9 novembre 2020 per un importo di €
15.521.500,00, con risorse aziendali (donazioni per investimenti) per un importo di € 838.300,00 e con
risorse ancora da assegnare per € 3.300.000,00;
 

 che il progetto esecutivo dei lavori reca il seguente quadro economico:Considerato
 

QUADRO ECONOMICO FINANZIARIO - PADIGLIONE
5 - NUOVE PATOLOGIE

PROGETTO
P/13/2020

PROGETTO
P/13/2020
IMPORTO (€)

PROGETTO
P/13/2020
IMPORTO (€)



IMPORTO
COMPLESSIVO
(€)
LOTTO 1

LOTTO 2

CAPO A - Lavori    

A.1 Lavori edili, strutture, finiture 6.059.150,82 1.056.260,77 7.115.411,59

A.2 Impianti elettrici e speciali 2.207.711,23 225.209,91 2.432.921,14

A.3 Impianti termomeccanici 3.608.607,54 116.701,15 3.725.308,69

Sommano lavori 11.875.469,59 1.398.171,83 13.273.641,42

A.4 Oneri per la sicurezza 283.100,67 25.000,00 308.100,67

Totale Lavori - Capo A 12.158.570,26 1.423.171,83 13.581.742,09
CAPO B - Somme a disposizione    

B.1 - Spese tecniche, collaudi 485.387,51 120.000,00 605.387,51

B.2 - Arredi, attrezzature e tecnologie informatiche 474.627,50 14.008,20 488.635,70

B.3 - Imprevisti 121.664,16 820.000,00 941.664,16

B.4 - Iva e altri oneri fiscali 2.912.854,87 588.979,61 3.501.834,48

B.5 - Innovazione tecnologica e Completamenti  300.000,00 300.000,00

Totale Somme a disposizione - Capo B 3.994.534,05 1.842.987,81 5.837.521,86
Incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016 206.695,69 33.840,36 240.536,05

TOTALE QUADRO ECONOMICO 16.359.800,00 3.300.000,00 19.659.800,0

 che al predetto Quadro economico, nella parte relativa alla voce "lavori edili, strutture eConsiderato
finiture" va scorporato l'importo dei lavori di demolizione pari ad € 499.259,97, oneri della sicurezza
compresi, oltre IVA, già affidati nell'ambito dell'Accordo Quadro per lavori aggiudicato al RTI Consorzio
Stabile CMF- Consorzio INNOVA Soc. coop., con Determina AUSL-BO n. 1733 del 5/8/2020 ed in corso di
esecuzione, determinando il seguente quadro economico dei lavori:
 

QUADRO ECONOMICO FINANZIARIO -
PADIGLIONE 5 - NUOVE PATOLOGIE

PROGETTO
P/13/2020
IMPORTO
COMPLESSIVO
(€)
LOTTO 1

PROGETTO
P/13/2020
IMPORTO (€)
LOTTO 2

PROGETTO
P/13/2020
IMPORTO (€)

CAPO A - Lavori    

A.1 Lavori edili, strutture, finiture 5.559.890,85 1.056.260,77 6.616.151,62

A.2 Impianti elettrici e speciali 2.207.711,23 225.209,91 2.432.921,14

A.3 Impianti termomeccanici 3.608.607,54 116.701,15 3.725.308,69



Sommano lavori 11.376.209,62 1.398.171,83 12.774.381,45

A.4 Oneri per la sicurezza 283.100,67 25.000,00 308.100,67

Totale Lavori - Capo A (IVA esclusa) 11.659.310,29 1.423.171,83 13.082.482,12

:Preso atto che
 

con Determina n. 725 del 30/12/2020 è stata indetta una procedura aperta sopra soglia comunitaria
ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs.n. 50/2016 per l’affidamento dei lavori relativi all’intervento
denominato“PADIGLIONE 5 – NUOVE PATOLOGIE (POLO TRAPIANTI E MALATTIE DIGESTIVE)
- RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO FUNZIONALE POST COVID-19 (CUP
F34E20000670002) - RIQUALIFICAZIONE DELLE DEGENZE DELL’ALA B - INTERVENTO AI
PIANI P2, P3 e P4 (CUP F37H18002640002) - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE
- ARCHITETTONICA, STRUTTURALE E IMPIANTISTICO - PRESTAZIONALE AFFERENTI AL
PADIGLIONE 5 (2° fase) (CUP MASTER F37H18002650002” con aggiudicazione a favore
dell’offerta economicamente più vantaggiosa – CIG 7990032EFA, il cui importo a base di gara è
stato determinato in €  I.V.A. esclusa, compresi oneri per la sicurezza non soggetti a13.082.482,12
ribasso per un importo pari a € 308.100,67 I.V.A. esclusa, finanziato con i fondi regionali e aziendali
di cui al quadro finanziario indicato in premessa;
con Determina n. 98 del 16/02/2021 è stato nominato il Seggio di gara nelle persone di:

              Direttore della SC Gestione del Patrimonio e Responsabile Unico delIng. Daniela Pedrini,
Procedimento. Presidente
              , Dirigente Responsabile del Settore Amministrativo. Dott.ssa Paola Petocchi Componente
          , Dirigente Amministrativo. Dott.ssa Roberta Rinaldi Componente del Seggio con funzioni di
segretario verbalizzante
              che, come previsto nei documenti di gara, ha svolto tutti i controlli relativi alla verifica della
documentazione                 amministrativa;

con Determina n. 141 del 05/03/2021, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di qualificazione,sono
stati ammessi al prosieguo della gara i seguenti Operatori:

 

N. OPERATORE
1 AR.CO. LAVORI SOCIETA' COOPERATIVA CONSORTILE

2 CIAB - SOCIETA' COOPERATIVA IDRICI ED AFFINI IN BREVE CIAB SOC. COOP

3 STRABAG S.P.A.

4 CONSORZIO STABILE ARTEMIDE

5 I.T.I. IMPRESA GENERALE S.P.A.



6 CONPAT SCARL Esecutrice GE.DI. GROUP S.P.A. - NEW EUROART - SOCIETA' A
RESPONSABILITA' LIMITATA

7 CONSORZIO INNOVA SOCIETA' COOPERATIVA Esecutrice CONSORZIO STABILE CMF
- CIRES SOCIETA' COOPERATIVA

 

con la medesima determina n. 141/2021 è stata nominata la Commissione Giudicatrice, così
composta:

       Dirigente in servizio presso la SC Progettazione Sviluppo e InvestimentiArch. Patrizia Borrelli,
dell'Azienda         Ospedaliero Universitaria di Bologna . Presidente
          Collaboratore Tecnico professionale in servizio presso la SCIng. Francesco Saverio Murgo,
Gestione del                Patrimonio dell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Bologna. Componente
          Dirigente presso la USL Bologna - Esperto per la parte impianti elettrici Ing Marco Landini .
Componente
       Dirigente amministrativo in servizio presso il Settore amministrativo AreaDott.ssa Roberta Rinaldi -
tecnica         dell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Bologna ;. Segretario verbalizzante
 

in data 08/03/2021 (PG 8330) si è svolta la I seduta pubblica virtuale della Commissione
Giudicatrice, a cui sono seguite: una II seduta pubblica in data 08/04/2021 (PG 12153), nel corso
della quale, all'esito del soccorso istruttorio deciso con determina n. 191 del 30/03/2021, la
Commissione ha disposto la riammissione di un concorrente; n. 4 sedute riservate (PG 15496 del
04/05/2021), ed una III seduta pubblica (PG 15848 del 06/05/2021), nel corso della quale sono stati
assegnati i punteggi alle offerte economiche dei soli concorrenti che hanno superato la soglia di
sbarramento prevista per l'offerta tecnica (art. 6, "soglia di sbarramento", pag. 27 del Disciplinare di
gara). In quella seduta sono stati inoltre calcolati i punteggi complessivi dati dalla somma tra
punteggio tecnico e punteggio economico e l’offerta presentata dall’Operatore economico - CIAB -
SOCIETA' COOPERATIVA IDRICI ED AFFINI IN BREVE CIAB SOC., è risultata prima in
graduatoria, con un ribasso percentuale offerto sul prezzo a base di gara pari al 7,24%;
con PG n. 15873 del 06/05/2021, sono stati trasmessi al Direttore della SC Gestione del Patrimonio
dell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Bologna, Ing. Daniela Pedrini, RUP dell'intervento, tutti i su
menzionati verbali unitamente alla proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione
Giudicatrice (tutto allegato alla presente deliberazione) all'esito della III seduta pubblica per gli
adempimenti di competenza;

 Visto
 il verbale PG n. 16644 del 12/05/2021 con il quale, esaminate le spiegazioni relative al costo della-

manodopera come quantificato in sede di offerta economica (art. 97, comma 5, lett. d. del dlgs 50/2016), ai



fini della verifica prevista dall'art. 95, comma 10 del dlgs 50/2016 - il Rup ha ritenuto la quantificazione
relativa al costo della manodopera, congrua ed in linea con i parametri stabiliti dall'art. 23, comma 16, del d.
lgs 50/2016; 

Considerato
- che il quadro economico derivante dall’aggiudicazione dei lavori relativi all’intervento in oggetto viene di
seguito ricalcolato e riportato:
 

QUADRO ECONOMICO
FINANZIARIO
PADIGLIONE 5 - NUOVE
PATOLOGIE

PROGETTO
P/13/2020
IMPORTO
COMPLESSI
VO (€)
LOTTO 1

PROGETTO
P/13/2020
IMPORTO
COMPLESSI
VO (€)
LOTTO 1
AGGIUDICAZ
IONE

PROGETTO
P/13/2020
IMPORTO (€)
LOTTO 2

PROGETTO
P/13/2020
IMPORTO
(€)
LOTTO 2
AGGIUDICA
ZIONE

PROGETT
O
P/13/2020
IMPORTO
(€)
TOTALE

IMPORTO
AGGIUDI
CAZIONE
TOTALE

CAPO A - Lavori       

A.1 Lavori edili, strutture,
finiture

5.559.890,85
 

5.157.354,75 1.056.260,77 979.787,49 6.616.151,6
2 

6.137.142,
24 

A.2 Impianti elettrici e
speciali

2.207.711,23
 

2.047.872,94 225.209,91 208.904,71 2.432.921,1
4 

2.256.777,
65 

A.3 Impianti termomeccanici 3.608.607,54
 

3.347.344,35 116.701,15 108.251,99 3.725.308,6
9 

3.455.596,
34 

Sommano lavori 11.376.209,6
2 

10.552.572,04
 

1.398.171,83 1.296.944,19
 

12.774.381,
45 

11.849.51
6,23 

A.4 Oneri per la sicurezza 283.100,67 283.100,67 25.000,00 25.000,00 308.100,67 308.100,6
7 

Totale Lavori - Capo A 11.659.310,2
9 

10.835.672,71
 

1.423.171,83 1.321.944,19
 

13.082.482,
12 

12.157.61
6,90 

CAPO B - Somme a
disposizione

      

B.0 - Ribasso  823.637,58  101.227,64  924.865,2
2 

B.1 - Spese tecniche,
collaudi

485.387,51 485.387,51 120.000,00 120.000,00 605.387,51 605.387,5
1 

B.2 - Arredi, attrezzature e
tecnologie informatiche

474.627,50 474.627,50 14.008,20 14.008,20 488.635,70 488.635,7
0 

B.3 - Imprevisti 121.664,16 121.664,16 820.000,00 820.000,00 941.664,16 941.664,1
6 



B.4 - Iva e altri oneri fiscali 2.912.854,87
 

2.912.854,87 588.979,61 588.979,61 3.501.834,4
8 

3.501.834,
48 

B.5 - Innovazione
tecno log ica  e
Completamenti

  300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,0
0 

Totale Somme a
disposizione - Capo B

3.994.534,05
 

4.818.171,62 1.842.987,81 1.944.215,45 5.837.521,8
6 

6.762.387,
08 

Incentivi art. 113 D.Lgs
50/2016

206.695,69 206.695,69 33.840,36 33.840,36 240.536,05 240.536,0
5 

Demolizioni Ala A e Ala B
(IVA inclusa)

609.097,16 609.097,16   609.097,16 609.097,1
6

TOTALE QUADRO
ECONOMICO

16.359.800,0
0

16.359.800,00
 

3.300.000,00 3.300.000,00
 

19.659.800,
00 

19.659.80
0,00 

 
 

QUADRO FINANZIARIO INTERVENTO
1 Risorse regionali (DGR n. 1149/2018 e DGR n. 1536/2020) € 15.521.500,00
2 Risorse aziendali (donazioni per investimenti) € 838.300,00
3 Totale finanziamenti già individuati € 16.359.800,00
4 Finanziamenti ancora da assegnare € 3.300.000,00
Richiamati
 ai fini di un maggior dettaglio i diversi quadri economici e finanziari relativi ognuno agli interventi-

aggiudicati recanti i seguenti CUP e così denominati:
1. Riqualificazione delle degenze dell'Ala B - Intervento ai piani P2, P3 e P4" (CUP F37H18002640002);
2. Riqualificazione funzionale-architettonica, strutturale e impiantistico-prestazionale afferenti al padiglione
5 (2° fase) Ala A (CUP MASTER F37H18002650002);
3. Padiglione 5 - Nuove patologie (Polo Trapianti e Malattie Digestive) - Ristrutturazione e adeguamento
funzionale Post Covid-19 (CUP F34E20000670002)
riportati in allegato alla presente determinazione ( ;Allegato 1)
 

 che ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 comma 5 lett. a) del Dlgs 50/2016 si procederà adConsiderato
inviare comunicazione dell’avvenuta adozione del presente provvedimento ai soggetti partecipanti ed a
pubblicare l’esito della procedura secondo i termini di legge;
 

Determina

per le motivazioni dettagliatamente esposte in premessa:



 
a) di approvare i verbali della Commissione Giudicatrice relativi alla procedura di gara per l'affidamento dei
lavori relativi all’intervento denominato “PADIGLIONE 5 – NUOVE PATOLOGIE (POLO TRAPIANTI E
MALATTIE DIGESTIVE) - RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO FUNZIONALE POST COVID-19
(CUP F34E20000670002) - RIQUALIFICAZIONE DELLE DEGENZE DELL’ALA B - INTERVENTO AI PIANI
P2, P3 e P4 (CUP F37H18002640002) - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE -
ARCHITETTONICA, STRUTTURALE E IMPIANTISTICO - PRESTAZIONALE AFFERENTI AL
PADIGLIONE 5 (2° fase) (CUP MASTER F37H18002650002” allegati al presente provvedimento quale
parte integrante e sostanziale;
b) di approvare, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del Dlgs n. 50/2016 la proposta di aggiudicazione in favore di
CIAB - SOCIETA' COOPERATIVA IDRICI ED AFFINI IN BREVE CIAB SOC. COOP, risultato migliore
offerente, per un importo contrattuale pari a € 11.849.516,23 al netto di Iva e al netto degli oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 308.100,67;
c) di comunicare tempestivamente il presente provvedimento a tutti gli Operatori economici partecipanti alla
procedura di gara, tramite apposita comunicazione a mezzo Pec generata dal sistema SATER di gestione
delle gare telematiche, ai sensi dell’art. 76 comma 5 DLgs n. 50/2016;
d) di dare atto che:
- ai sensi del comma 6 dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016, la presente aggiudicazione non equivale ad
accettazione dell’offerta;
- l’aggiudicazione è subordinata al positivo esperimento delle verifiche di cui all'art. 32, comma 7 del D.Lgs.
n. 50/2016;
- il presente provvedimento, unitamente agli allegati al presente atto, sarà pubblicato sul profilo committente
dell'Azienda Ospedaliera Universitaria di Bologna, http://www.aosp.bo.it/content/gare-di-appalto, ai sensi e
per gli effetti del combinato disposto degli articoli 77, comma 12 e 216, comma 12 del D.Lgs. 50/2016;
- l'esito dell'aggiudicazione sarà altresì reso noto, ai sensi degli artt. 72 e 98 del D.Lgs. 50/2016, mediante
pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito internet individuato dalla Regione Emilia Romagna (SITAR) e su
n. 2 quotidiani a tiratura nazionale e n. 2 quotidiani a tiratura locale;
- il costo di € 12.157.616,90 (oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e IVA 10% inclusi) è congruente
con la programmazione aziendale e va registrato al conto 5053500101 Fabbricati in corso 

Progetto 2019/2 L_RRIQPAD51_Degenze Ala B_ Piani P2, P3 e P4 ID BUDGET 1017363;
Progetto 2019/4 L_RRIQPAD52_Riqualificazione Pad. 5 (seconda fase) ID BUDGET 1018413;
Progetto 2019/3 L_RPAD5POSTCOVID_DOMGASPPAD5 POSTCOVID_PADIGLIONE 5 NUOVE
PATOLOGIE (POLO TRAPIANTI E MALATTIE DIGESTIVE) - RISTRUTTURAZIONE E
ADEGUAMENTO FUNZIONALE POST COVID;

- il costo presunto, relativo alla pubblicazione dell'esito dell'aggiudicazione, è pari ad € 2.000,00 IVA inclusa
per la pubblicazione dell’estratto sui quotidiani nazionali e locali (CIG Z1531D83C4 e CIG ZB531DFF4A) e
di € 4.000,00 IVA inclusa per la pubblicazione sulla Gazzetta ufficiale Italiana ed europea (CIG
Z442F32BA0) e va registrato al conto 1102900801 “Pubblicità ed inserzioni;



e) il quadro economico finanziario complessivo dell'intervento resta invariato ed ammonta ad € 19.160.540,
;03

f) di confermare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, quale Responsabile Unico del Procedimento l'Ing.
Daniela Pedrini, Responsabile della SC Gestione del Patrimonio;
g) di trasmettere copia dell’atto al Servizio ICT, Tecnologie e Strutture Sanitarie della Regione Emilia
Romagna per i conseguenti adempimenti connessi alle procedure di finanziamento.

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: 
Daniela Pedrini

Daniela Pedrini

Firmato digitalmente da:
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AGGIUDICAZ

PROGETTO P/13/2020 

IMPORTO 

COMPLESSIVO (€)

LOTTO 1 

PROGETTO P/13/2020 

IMPORTO 

COMPLESSIVO (€)

LOTTO 1

AGGIUDICAZ

PROGETTO 

P/13/2020 

IMPORTO (€)

LOTTO 2

PROGETTO 

P/13/2020 

IMPORTO (€)

LOTTO 2

AGGIUDICAZ

PROGETTO P/13/2020 

IMPORTO (€)

TOTALE

IMPORTO 

AGGIUDICAZIONE 

TOTALE

CAPO A - Lavori

A.1 Lavori edili, strutture, finiture 1.352.854,83 1.254.908,14 3.217.136,05 2.984.215,40 989.899,97 918.231,21 5.559.890,85 5.157.354,75 1.056.260,77 979.787,49 6.616.151,62 6.137.142,24 

A.2 Impianti elettrici e speciali 643.803,77 597.192,38 1.167.273,50 1.082.762,90 396.633,96 367.917,66 2.207.711,23 2.047.872,94 225.209,91 208.904,71 2.432.921,14 2.256.777,65 

A.3 Impianti termomeccanici 1.143.480,53 1.060.692,54 2.014.394,62 1.868.552,45 450.732,39 418.099,36 3.608.607,54 3.347.344,35 116.701,15 108.251,99 3.725.308,69 3.455.596,34 

Sommano lavori 3.140.139,13 2.912.793,06 6.398.804,17 5.935.530,75 1.837.266,32 1.704.248,24 11.376.209,62 10.552.572,04 1.398.171,83 1.296.944,19 12.774.381,45 11.849.516,23 

A.4 Oneri per la sicurezza 110.000,00 110.000,00 135.100,67 135.100,67 38.000,00 38.000,00 283.100,67 283.100,67 25.000,00 25.000,00 308.100,67 308.100,67 

Totale Lavori - Capo A 3.250.139,13 3.022.793,06 6.533.904,84 6.070.631,42 1.875.266,32 1.742.248,24 11.659.310,29 10.835.672,71 1.423.171,83 1.321.944,19 13.082.482,12 12.157.616,90 

CAPO B - Somme a disposizione

B.0 - Ribasso 227.346,07 463.273,42 133.018,08 823.637,58 101.227,64 924.865,22 

B.1 - Spese tecniche, collaudi 110.000,00 110.000,00 303.387,51 303.387,51 72.000,00 72.000,00 485.387,51 485.387,51 120.000,00 120.000,00 605.387,51 605.387,51 

B.2 - Arredi, attrezzature e tecnologie informatiche 251.412,00 251.412,00 186.215,50 186.215,50 37.000,00 37.000,00 474.627,50 474.627,50 14.008,20 14.008,20 488.635,70 488.635,70 

B.3 - Imprevisti 100.000,00 100.000,00 9.664,16 9.664,16 12.000,00 12.000,00 121.664,16 121.664,16 820.000,00 820.000,00 941.664,16 941.664,16 

B.4 - Iva e altri oneri fiscali 816.541,25 816.541,25 1.547.297,84 1.547.297,84 439.178,59 439.178,59 2.803.017,68 2.803.017,68 588.979,61 588.979,61 3.391.997,29 3.391.997,29 

B.5 - Innovazione tecnologica e Completamenti 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 

Totale Somme a disposizione - Capo B 1.277.953,25 1.505.299,32 2.046.565,01 2.509.838,44 560.178,59 693.196,67 3.884.696,85 4.708.334,43 1.842.987,81 1.944.215,45 5.727.684,66 6.652.549,88 

Incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016 79.357,62 79.357,62 114.482,98 114.482,98 12.855,09 12.855,09 206.695,69 206.695,69 33.840,36 33.840,36 240.536,05 240.536,05 

Demolizioni Ala A e Ala B (IVA inclusa) 609.097,16 609.097,16 609.097,16 609.097,16 609.097,16 609.097,16 

TOTALE QUADRO ECONOMICO 4.607.450,00 4.607.450,00 9.304.050,00 9.304.050,00 2.448.300,00 2.448.300,00 16.359.800,00 16.359.800,00 3.300.000,00 3.300.000,00 19.659.800,00 19.659.800,00 
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Con riferimento alla gara individuata in oggetto, si trasmettono, per i conseguenti adempimenti di
competenza, i verbali delle sedute della Commissione Giudicatrice, in seduta pubblica ed in seduta
riservata, con la relativa proposta di aggiudicazione in favore dell'Operatore economico I classificato.
Tutta la documentazione attinente alla gara è disponibile sul Sistema Sater di gestione delle procedure
telematiche di acquisto. I suddetti verbali saranno pubblicati sul Portale aziendale contestualmente alla
determina di approvazione.
Cordiali saluti,

(Il Segretario verbalizzante 

della Commissione Giudicatrice)

Roberta Rinaldi 
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